
1 
 

 

 
VITERBO – ID 2830 – C.E. 001219 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE 

NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  
DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

III° Reparto - VIIª Divisione - I ª  Sezione  

 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
 

IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, sulle “Misure di potenziamento 

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 

- 19” convertito con legge 24 aprile 2020 n. 27; 

 

VISTA la L. 11 settembre 2020 n. 120 di conversione con modifiche del D.L. 16 

luglio 2020 n. 76, sulle “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, riguardante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 



2 
 

 

 
 
VITERBO – ID 2830 – C.E. 001219 
 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, sul “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2021 e il bilancio pluriennale per il triennio 

2021 - 2023”; 

 

VISTO il D.M. 16 gennaio 2013, “Struttura del Segretariato generale, 

delle Direzioni generali e degli Uffici centrali del Ministero della 

Difesa”; 

 

VISTO il Decreto interdirettoriale del 21.09.2017, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti in data 16.10.2017 al n. 842, 

con cui sono stati approvati ed ammessi ai finanziamenti MATTM 

gli interventi inseriti nel programma PREPAC 2016, tra cui il 

progetto per il miglioramento della prestazione energetica presso 

la Scuola marescialli A.M. di Viterbo, redatto dal 2° Reparto Genio 

A.M.; 

 

CONSIDERATO l’impegno assunto con Decreto Dirigenziale n. 525 del 

20.11.2017, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 

19.02.2017 al n. 540, con cui è stata assicurata la copertura 

finanziaria al programma PREPAC; 

 

VISTA  la convenzione tra il Ministero della Difesa e il MATTM, sottoscritta il 

7.01.2021 per la realizzazione degli interventi di miglioramento della 

prestazione energetica presso la Scuola marescialli A.M. di Viterbo, 

finanziabili con Fondi PREPAC, nell’ambito dei quali è prevista 

l’esigenza relativa all’affidamento del servizio di progettazione definitiva, 

esecutiva e del coordinamento per la sicurezza durante la fase di 

progettazione; 

 

VISTO il decreto Dirigenziale n. 1 dell’11.01.2021, ammesso alla registrazione 

dalla Corte dei Conti, in data 03.02.2021, con atto n. 509, con cui il 

MATTM approva la convenzione sottoscritta con il Ministero della 



3 
 

 

 
 
VITERBO – ID 2830 – C.E. 001219 
 

Difesa ed assicura la copertura finanziaria a valere sull’impegno 

assunto con Decreto Dirigenziale n. 525 del 20.11.2017; 

 

VISTO l’atto di nomina (prot. M_D GGEN REG2021 0000989 del 15.01.2021), 

quale Responsabile Unico del procedimento, del Comandante del 2° 

Reparto Genio, Col. G.A. r.n. Aniello CORCIONE; 

 

VISTO il documento contenente la proposta di Determina a contrarre, 

predisposta dalla 4ª Divisione del 1° Reparto, sulla base della proposta 

formulata dal R.U.P., sottoscritta digitalmente dal Capo del 1° Reparto, 

Brig. Gen. G.A. Mario SCIANDRA, in data 12.03.2021; 

 

VISTO lo schema di contratto contenente le condizioni amministrative; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla pubblicazione di un bando di gara a 

procedura aperta, sopra la soglia di rilevanza comunitaria per l’appalto 

del suddetto servizio, per un importo a base di gara pari ad € 

172.657,44 (Euro Centosettantaduemila Seicentocinquantasette / 44 

centesimi); 

 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della migliore offerta è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuato e definito in base agli 

elementi, alle ponderazioni ed ai parametri dettagliati nel disciplinare di 

gara; 

 

VISTI gli articoli 3, comma 1, lett. “ss”, 35, 60 e 95, comma 2, del D.lgs. n. 

50/2016, l’art. 5 del D.lgs. n. 102/2014; 

 

VISTO il D.M. 02.12.2016 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, che 

prevede la pubblicazione dei bandi di gara e degli avvisi di 

aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due 

dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a 

maggiore diffusione locale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 5 del citato D.M. 02.12.2016 prevede che le spese per la 

pubblicazione obbligatoria dei bandi di gara e degli avvisi di 



4 
 

 

 
 
VITERBO – ID 2830 – C.E. 001219 
 

aggiudicazione sopra indicate siano rimborsate alla stazione appaltante 

dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che per la pubblicazione obbligatoria del bando di gara e dell’avviso di 

aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana, su due 

dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a 

maggiore diffusione locale, si stima di dover sostenere una spesa 

complessiva di € 15.000,00, I.V.A. inclusa; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1227/12 SMD, 

del bilancio di previsione 2021 è congrua per accogliere le suddette 

spese di pubblicazione; 

 

ACCERTATO che il fondo PREPAC, a valere sulle risorse di cui all’art. 2 del decreto 

del Ministro dello Sviluppo Economico e del Ministro dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare 16 settembre 2016 (D.M. 

PREPAC), è congruo per accogliere la spesa stimata per l’affidamento 

dei servizi suddetti; 

 

VISTO il foglio prot. n. M_D GSGDNA REG2019 0050157 del 2.07.2019 di 

SEGREDIFESA che estende il documento diramato dal MEF-DAG prot. 

n. 65103/2019, in data 06.06.2019, con cui questa amministrazione è 

autorizzata ad utilizzare in “modalità ASP” il sistema informatico di 

negoziazione di CONSIP S.p.A. per la gestione delle procedure di 

appalto; 

 

RITENUTO  che per l’affidamento della prestazione professionale in parola debba 

essere esperita un’apposita gara nelle forme della procedura aperta di 

rilevanza comunitaria (ai sensi degli articoli 35 e 60 del D. Lgs. n. 

50/2016), da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. “b” del medesimo 

D.lgs.), mediante l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione in 

modalità ASP (Application Service Provider) di CONSIP S.p.A., 

 

D I S P O N E 



5 
 

 

 
 
VITERBO – ID 2830 – C.E. 001219 
 

 

- l’espletamento di apposita gara nelle forme della procedura aperta, ai 

sensi degli articoli 35 e 60 del D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 3, lett. “b”, del citato decreto legislativo, per 

l’affidamento dell’appalto pubblico di servizi (ex art. 3, lett. “ss” del D.lgs. 

50 sopra citato) di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento 

per la sicurezza durante la fase di progettazione presso la Scuola  

Marescialli A.M. di Viterbo - ID 2830 - C.E. 001219  – Fondi PREPAC ; 

 

- di autorizzare la spesa complessiva per un importo stimato pari a € 

234.292,76 (Euro Duecentotrentaquattromila Duecentonovantadue / 76 

Centesimi), comprensivo di oneri per la sicurezza, I.V.A. con aliquota al 

22 %, oneri INARCASSA al 4 %, contributo ANAC e spese di 

pubblicazione; 

 

- di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 95, comma 12, del dlgs. n.50/2016, qualora nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

- di acquisire il C.U.P. e chiedere il CIG presso l’ANAC; 

 

- di avviare la procedura di affidamento della prestazione a cura del 

Responsabile Unico del Procedimento, il Comandante pro tempore del 

2° Reparto Genio A.M., nominato anche quale Responsabile del 

trattamento dei dati; 

-  

- di dare mandato al Responsabile Unico del procedimento, di curare, 

durante la fase di affidamento, la pubblicazione del bando di gara e dei 

relativi documenti a corredo e di ottemperare ad ogni altro adempimento 



6 
 

 

 
 
VITERBO – ID 2830 – C.E. 001219 
 

per la corretta esecuzione della conseguente procedura e di addivenire 

alla stipula del discendente contratto in modalità elettronica, sulla base 

dei seguenti 

 
TERMINI E CONDIZIONI 

 
1. ESIGENZA 

La finalità dell’affidamento del servizio di progettazione è quella di realizzare, 

successivamente, degli interventi di miglioramento della prestazione energetica 

di vari fabbricati presso la Scuola Maresciali A.M. di Viterbo (VT), nell’ambito del 

Programma di riqualificazione degli immobili della Pubblica amministrazione 

Centrale (D.Lgs. 14 Luglio 2014), come disciplinato dalla Convenzione tra il 

Ministero della Difesa ed il M.A.T.T.M. 

 

2. TIPO DI APPALTO 

Trattasi di appalto pubblico di servizi art. 3, comma 1, lett. “ss”, del D.lgs. n. 

50/2016, da affidare mediante procedura aperta. 

 

3. SUDDIVISIONE IN LOTTI 

Ai sensi dell’art. 51, comma 1, del Codice dei contratti, l’appalto non è stato 

suddiviso in lotti in ragione del fatto che l’affidamento costituisce un unico lotto 

funzionale. La necessità di non procedere alla divisione in lotti è giustificata al 

fine di garantire omogeneità e coerenza al procedimento. Infatti, coordinare 

diversi operatori per i singoli lotti rischia di pregiudicare la corretta e sollecita 

esecuzione dell’appalto, impedendo il contenimento dei costi e l’ottenimento di 

economie di scala, oltreché l’inevitabile prolungamento della durata di 

esecuzione. Inoltre, in un’ottica generale di ridurre l’impegno della stazione 

appaltante, l’utilizzo di una sola procedura di gara consente l’ottimizzazione dei 

tempi amministrativi previsti per l’espletamento delle gare stesse. 

 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 



7 
 

 

 
 
VITERBO – ID 2830 – C.E. 001219 
 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. 

“b”, del D. Lgs. n.50/2016, sulla prestazione complessiva (a corpo), sulla base 

dei criteri indicati nell’Allegato B, con applicazione del ribasso percentuale. 

 

5. SCHEDA ECONOMICA 

Indagini, Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, Progetto Definitivo e Progetto 

Esecutivo, incluso il Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 VOCE DI IMPORTO 
IMPORTO IN 

EURO 

a. 

Oneri e spese per le prestazioni professionali relative alla 
progettazione definitiva / esecutiva e coordinamento della 
sicurezza durante la fase di progettazione (importo a base di 
gara) 

172.657,44 

b. Oneri INARCASSA (4 %)  6.906,30 

c. Totale imponibile (a + b) 179.563,74 

d. I.V.A. (22 %) 39.504,02 

e. Contributo Anac 225,00 

f. Spese di pubblicazione * 15.000,00 

g. Totale complessivo 234.292,76  

* Importi indicativi. 

 

6. GARANZIE CON ONERI A CARICO DELL’IMPRESA 

- Cauzione definitiva: polizza fidejussoria ex art. 103 del Dlgs. n. 50/2016; 

- Polizza assicurativa di responsabilità civile professionale RCPro con apposita 

sezione RCTO, con massimale pari ad € 500.000,00 (Euro Cinquecentomila / 

00), oppure Polizza di Responsabilità civile generale (RCT / O), con massimale 

pari ad € 500.000,00 (Euro Cinquecentomila / 00) con data di decorrenza dalla 

data di consegna dei lavori. 

 

7. CATEGORIE DELLA PROGETTAZIONE 

 

CATEGORIE (ID Opere)  Grado di Complessità IMPORTO in Euro (*) 

E.15 0,95 1.245.581,10 

IA.02 0,85 113.525,00 

IA.04 1,30 1.053.077,50 

SOMMANO  2.412.183,60 



8 
 

 

 
 
VITERBO – ID 2830 – C.E. 001219 
 

(*) escluso I.V.A. 

La categoria principale di progettazione è la E. 15. 

Per quanto riguarda l’equipollenza delle categorie di cui alla L.143/49 con le categorie sopraindicate si farà 
riferimento alla tabella Z-1 allegata al D.M. 17/06/2016. 

Ai sensi dell’art. 8 del D.M. 17/06/2016 gradi di complessità maggiore qualificano anche per le opere di 
complessità inferiore all’interno della stessa categoria d’opera ritenute omogenee (E-Edilizia; S-Strutture; V-
Viabilità) ai sensi della linea guida ANAC n.1 aggiornata con delibera n.417 del 15/05/2019. 

 

8. TEMPISTICA CONTRATTUALE 

Per l’esecuzione del presente servizio è stata ritenuta congrua una durata 

complessiva di 85 (Ottantacinque) giorni, naturali e consecutivi, articolati come di 

seguito riportato: 

 

9. VERIFICA DI CONFORMITA’ DEL SERVIZIO 

La prestazione del presente affidamento sarà soggetta a verifica di conformità ai 

sensi dell’art. 102, comma 2, del Codice dei contratti. La verifica dovrà essere 

successiva alla verifica preliminare di cui all’art. 26 della stessa fonte normativa. 

 

10. PENALI 

Le penali dovute per il ritardato adempimento, ai sensi dell’art. 113 – bis, 

secondo comma, del D.lgs. n. 50/2016, sono calcolate nella misura giornaliera 

dell’1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale. 

L’ammontare complessivo di penalità applicabili non potrà eccedere il 10% (dieci 

per cento) del valore contrattuale. Al superamento di tale valore massimo il 

contratto verrà risolto e saranno applicate le procedure previste dall’art. 108 

comma 4 del Codice. 

La penale sarà detratta a partire dal primo pagamento da effettuarsi a qualsiasi 

titolo successivamente al verificarsi dell’inadempienza. 

 

Attività GIORNI 

Tempi di elaborazione e consegna della progettazione 55 

Tempi per la presentazione della verifica del progetto (la verifica del 
progetto esecutivo sarà eseguita facendo ricorso a professionista esterno) 

15 

Tempi per la validazione del progetto 10 

Tempi per l’approvazione del progetto 5 



9 
 

 

 
 
VITERBO – ID 2830 – C.E. 001219 
 

11. PAGAMENTI 

E’ prevista l’anticipazione del prezzo pari al 30 % del corrispettivo contrattuale, 

così come stabilito dall’art. 35, comma 18, del D.lgs. n. 50/2016, previa 

costituzione di garanzia fideiussoria. Il pagamento delle prestazioni, dedotte le 

eventuali penalità sarà effettuato in più soluzioni secondo le scadenze riportate 

nel Cronoprogramma. A ciascuna rata di acconto, oltre alle imposte e contributi 

di legge, saranno applicati, in termini proporzionali, il recupero dell’anticipazione 

e gli oneri della sicurezza. 

 Il pagamento della prestazione, dedotte le eventuali penalità e gli importi già 

erogati, sarà effettuato in due soluzioni: 

 - Acconto del 70 % del totale del compenso, da corrispondere ad ultimazione del 

progetto definitivo / esecutivo e del PSC, previa emanazione del verbale di fine 

prestazione; 

 - Saldo pari al 30 % del totale del compenso da corrispondere all’emanazione del 

certificato di buona esecuzione della prestazione, in esito alla verifica di 

conformità della prestazione. 

 

12. ELEMENTI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA (DA INSERIRE NEL BANDO DI GARA E NEL 

DISCIPLINARE)  

Come da allegato “b”, a cura del Responsabile del Procedimento per la fase di 

progettazione, Col. G.A. r.n. CORCIONE (prot. M_D ARM045 REG2021 

0001496 del 10.02.2021) comprensivo di criteri e schede di valutazione in 

relazione agli elementi quantitativi e qualitativi.  

 

13. SUBAPPALTO 

L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per le attività 

relative a rilievi, a misurazioni e picchettazioni, alla predisposizione di elaborati 

specialistici e di dettaglio, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati 

progettuali previsti, conformemente a quanto disposto dall’art. 31, comma 8, del 

D.lgs. n. 50/2016. 

 



10 
 

 

 
 
VITERBO – ID 2830 – C.E. 001219 
 

14. AVVALIMENTO 

Considerando l’importo dell’appalto e la peculiarità di intervento finalizzato ad 

infrastrutture connesse alla difesa nazionale, l’avvalimento è limitato ad una 

sola impresa ausiliaria per ciascuna categoria di progettazione. 

Pertanto: 

- non è ammesso il cumulo dei requisiti di più soggetti ausiliari relativamente 

alla stessa categoria di progettazione; 

- ci si può avvalere di un solo operatore economico ausiliario per ciascuno dei 

requisiti. 

Ai sensi dell’art. 89, comma 1, del Codice dei contratti, il contratto di 

avvalimento contiene, a pena di nullità, la specificazione dei requisiti forniti e 

delle risorse messe a disposizione dell’ausiliaria. Il concorrente e l’ausiliaria 

sono responsabili, in solido, nei confronti della stazione appaltante in relazione 

alle prestazioni oggetto del contratto. 

Ai sensi dell’art. 89, comma 7, della stessa fonte normativa, a pena di 

esclusione, non è consentito che l’ausiliaria presti avvalimento per più di un 

concorrente e che partecipino alla gara sia l’ausiliaria che il concorrenteche si 

avvale dei requisiti. 

 

15. SOPRALLUOGO 

Non è necessario effettuare il sopralluogo. 

 

16. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL 

CONTRATTO: 

Si elencano i documenti che costituiscono il Quadro esigenziale e gli elaborati 

tecnici di indirizzo alla progettazione che sono da considerare parte integrante 

del contratto, ancorché non materialmente uniti al medesimo ma depositati agli 

atti o sul sito internet della Stazione appaltante: 

- Disciplinare tecnico; 

- Stima economica degli oneri professionali; 

- Offerta migliorativa dell’offerente. 

 



11 
 

 

 
 
VITERBO – ID 2830 – C.E. 001219 
 

17. ULTERIORI DOCUMENTI DA PORRE IN VISIONE DURANTE LA FASE DI 

AFFIDAMENTO 

Inoltre, pur non costituendo parte integrante del contratto, durante la gara dovrà 

essere posta in visione la seguente documentazione: 

- Progetto PREPAC di fattibilità tecnica economica. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Gen. Isp. Giancarlo GAMBARDELLA 

 

 

 


	segnatura: M_D GGEN DE22021 0000022 29-03-2021
		2021-03-29T16:33:04+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


		2021-03-29T16:29:00+0200
	FirmaHSM




